CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Carlos Zarattini

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº             , DE 2024.
(Do Sr. CARLOS ZARATTINI)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
para  debater  a  atuação  da  Enel  Distribuição  São
Paulo no fornecimento de energia elétrica na cidade
de São Paulo.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no Regimento Interno desta Casa, a realização de Audiência Pública
no âmbito da Comissão de Minas e Energia para debater a atuação da Enel Distribuição São
Paulo no fornecimento de energia elétrica na cidade de São Paulo.

Para a referida Audiência, propomos que sejam convidadas as seguintes autoridades:

1. Representante da Enel Energia;
2. Representante da ANEEL;
3. Representante do Sindicato dos Eletricitários de São Paulo;
4. Representante da Prefeitura de São Paulo; e
5. Representante do Ministério de Minas e Energia.

JUSTIFICAÇÃO

São Paulo sofreu, mais uma vez, com fortes chuvas e com a incompetência da prefeitura
e da empresa responsável pelo fornecimento de energia, a Enel. No último final de semana,
milhões  de  pessoas  ficaram no escuro  e  sete  morreram.  Além disso,  diante  da  ausência  de
fornecimento de eletricidade, 10 bairros da capital também ficaram sem água. A Companhia de
Engenharia de Tráfego (CET) informou que hoje, 3 dias após o temporal, 135 semáforos seguem
inoperantes deixando ainda mais caótico o trânsito.

Após 72 horas da tempestade, milhares de consumidores permanecem sem energia, o que
aumenta os impactos e prejuízos da população e do comércio. São mais de 354 mil imóveis sem
luz só na chamada Grande São Paulo, 36,9 mil em Cotia, 32,7 mil em Taboão da Serra e 38,1
mil imóveis em São Bernardo do Campo.

A Federação de Hotéis, Restaurantes e Bares do Estado de São Paulo (Fhoresp) informou
que vai acionar judicialmente a Enel pelos prejuízos causados aos empresários diante da falta de
energia. Segundo a Fhoresp, 50% dos 502 mil estabelecimentos representados estão nas regiões
afetadas.

Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 808 - CEP 70160-900 - Brasília - DF - Tels.: (61) 3215-5808/3215-3808
dep.carloszarattini@camara.leg.br | dep.zarattini@uol.com.br

*C
D2

45
00

83
99

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Zarattini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245008399100

RE
Q

 n
.9

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
10

/2
02

4
15

:0
7:

24
.1

67
 -

CM
E

mailto:dep.carloszarattini@camara.leg.br
https://api.whatsapp.com/send?phone=5511995151370
https://www.instagram.com/depzarattini/?hl=pt-br
https://twitter.com/carloszarattini
https://www.facebook.com/dep.zarattini/
https://www.youtube.com/user/depzarattini

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Carlos Zarattini

O prefeito da cidade, Ricardo Nunes, e a Enel são os grandes responsáveis pelo caos.
Essa deficiência na normalização dos serviços de fornecimento de energia elétrica, pós-chuvas é
recorrente em São Paulo. Em novembro de 2023, por exemplo, a grande São Paulo sofreu um
temporal que provocou mortes e deixou milhões de pessoas sem energia elétrica.  Depois do
referido evento climático, mais de 2,1 milhões de unidades consumidoras foram afetadas pela
interrupção  no  fornecimento  de  energia  elétrica,  incluindo  residências,  hospitais,  centros  de
saúde, escolas, comércio.

Desde a privatização, a Enel SP apresenta lucros extraordinários todos os anos, porém os
investimentos visando atender melhor a população não apresentam os mesmos índices. Para se
ter uma ideia, a empresa cortou 36% de seus funcionários em São Paulo, segundo relatórios
trimestrais divulgados pela própria empresa ao mercado. É evidente que a redução do quadro
técnico e de manutenção da empresa afeta a qualidade do atendimento de uma empresa que
presta um serviço essencial como o fornecimento de energia elétrica, ainda mais em situações de
crise como a população de São Paulo vivencia hoje.

A Enel  SP está  na  posição  21º  no  ranking  do Indicador  de  Desempenho Global  de
Continuidade da Agência Nacional de Energia Elétrica, entre 29 concessionárias de grande porte
avaliadas, o que confirma a ocorrência de sérios problemas nos serviços prestados.

Vale ressaltar ainda que a fiscalização dos serviços públicos de distribuição de energia
elétrica é de responsabilidade da Aneel, órgão vinculado ao Ministério de Minas e Energia, que
tem por dever acompanhar e fiscalizar o desempenho das empresas objeto da regulação, para
verificar  se  os  procedimentos  adotados  pelos  agentes  são  condizentes  com  os  respectivos
contratos de concessão, regulamentos e com a legislação vigente.

Portanto, reiteramos o presente pedido de realização de Audiência Pública para debater a
atuação da Enel Energia no fornecimento de energia elétrica. Dado ao grave cenário vivido por
milhões  de paulistanos,  solicitamos  o apoio  dos  nobres  Pares  para  a  aprovação do presente
Requerimento.

Sala das Sessões, de  outubro de 2024.

CARLOS ZARATTINI
Deputado Federal – PT/SP

Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 808 - CEP 70160-900 - Brasília - DF - Tels.: (61) 3215-5808/3215-3808
dep.carloszarattini@camara.leg.br | dep.zarattini@uol.com.br

*C
D2

45
00

83
99

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Zarattini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245008399100

RE
Q

 n
.9

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
10

/2
02

4
15

:0
7:

24
.1

67
 -

CM
E

mailto:dep.carloszarattini@camara.leg.br
https://api.whatsapp.com/send?phone=5511995151370
https://www.instagram.com/depzarattini/?hl=pt-br
https://twitter.com/carloszarattini
https://www.facebook.com/dep.zarattini/
https://www.youtube.com/user/depzarattini